HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH

Số:  01/KH-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày  02  tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH
Hoạt động năm 2024 của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh

khoá XVIII, nhiệm kỳ 2021-2026

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ các Nghị quyết của HĐND tỉnh: Thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã

hội, quốc phòng - an ninh; chương trình xây dựng, ban hành Nghị quyết chuyên

đề và chương trình giám sát chuyên đề của HĐND, Thường trực HĐND tỉnh

năm 2024; Nghị quyết về các nội dung thuộc lĩnh vực kinh tế, ngân sách, đô thị,

giao thông, xây dựng, khoa học và công nghệ, tài nguyên và môi trường;

Trên cơ sở thống nhất ý kiến của Thường trực HĐND tỉnh và các thành viên

Ban Kinh tế - Ngân sách, Ban dự kiến kế hoạch hoạt động năm 2024 như sau:

I. GIÁM SÁT CHUYÊN ĐỀ CỦA HĐND TỈNH

Chủ trì, tham gia giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân tỉnh về

“Việc thực hiện các quy định pháp luật trong quản lý, khai thác và sử dụng

khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường trên địa bàn tỉnh giai đoạn

2020-2023”, theo sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.

(Chương trình, nội dung và thời gian giám sát cụ thể theo quyết định của

Thường trực HĐND tỉnh).

II. GIÁM SÁT, KHẢO SÁT VÀ LÀM VIỆC THƯỜNG XUYÊN

Năm 2024, Ban tập trung giám sát, khảo sát, làm việc về tình hình, kết

quả thực hiện chính sách pháp luật của Nhà nước, nghị quyết của Hội đồng nhân

dân tỉnh và các kết luận của Ban trên lĩnh vực kinh tế - ngân sách.

1. Hoạt động giám sát chuyên đề:

Kết quả thực hiện Nghị quyết số 51/2021/NQ-HĐND ngày 16/12/2021

quy định chính sách khuyến khích phát triển nông nghiệp, nông thôn gắn với

xây dựng tỉnh đạt chuẩn nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn

2022-2025.

2. Hoạt động giám sát, khảo sát thường xuyên:

- Tiến độ thực hiện các dự án, công trình giao thông trọng điểm trên địa

bàn tỉnh;

2

- Công tác tái định cư phục vụ dự án phát triển kinh tế xã hội trên địa

bàn tỉnh;

- Việc triển khai đầu tư các dự án có sử dụng đất trên địa bàn tỉnh;

- Tình hình triển khai, chấp hành quy định pháp luật về quy hoạch từ

năm 2017 đến nay;

- Tình hình, kết quả thực hiện Nghị quyết số 41/NQ-HĐND ngày

16/12/2021 về Quy định về phân cấp nguồn thu, tỷ lệ % phân chia nguồn thu và

phân cấp ngân sách địa phương giai đoạn 2022-2025; nguyên tắc, tiêu chí và

định mức phân bổ chi thường xuyên ngân sách địa phương năm 2022.

3. Thẩm tra, xử lý các nội dung phát sinh giữa hai kỳ họp theo đề nghị của

Uỷ ban nhân dân tỉnh và phân công của Thường trực HĐND tỉnh; thẩm tra các

nội dung trình kỳ họp chuyên đề (nếu có).

4. Ngoài ra, căn cứ yêu cầu nhiệm vụ chính trị của tỉnh và sự phân công,

điều hòa của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Ban sẽ tổ chức giám sát,

khảo sát các nội dung liên quan khác.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG KHÁC

1. Lãnh đạo Ban tham gia phiên họp Thường trực Hội đồng nhân tỉnh và

các cuộc họp, làm việc của tỉnh.

2. Tham gia các hoạt động phối hợp với Kiểm toán nhà nước và các Ủy

ban của Quốc hội.

3. Học tập, trao đổi kinh nghiệm hoạt động HĐND tại một số tỉnh, thành

phố trong nước.

IV. KẾ HOẠCH CỤ THỂ

Thời gian Nội dung công việc

Quý I

1. Tổng kết hoạt động năm 2023, triển khai kế hoạch năm 2024 của

Ban Kinh tế - Ngân sách.

2. Khảo sát công tác tái định cư phục vụ dự án phát triển kinh tế xã

hội trên địa bàn tỉnh.

3. Khảo sát tiến độ thực hiện các dự án, công trình giao thông trọng

điểm trên địa bàn tỉnh.

Quý II

1. Giám sát chuyên đề của Ban về “Kết quả thực hiện Nghị quyết số

51/2021/NQ-HĐND ngày 16/12/2021 quy định chính sách khuyến

khích phát triển nông nghiệp, nông thôn gắn với xây dựng tỉnh đạt

chuẩn nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2022-

2025”.

2. Khảo sát việc triển khai đầu tư các dự án có sử dụng đất trên địa

bàn tỉnh.

3. Khảo sát các nội dung dự kiến trình kỳ họp giữa năm 2024.

3

Thời gian Nội dung công việc

Quý III

1. Tham gia kỳ họp giữa năm 2024 của HĐND tỉnh.

2. Sơ kết hoạt động 06 tháng đầu năm, kế hoạch hoạt động 06 tháng

cuối năm 2024 của Ban Kinh tế - Ngân sách.

3. Khảo sát tình hình, kết quả thực hiện Nghị quyết số 41/NQ-

HĐND ngày 16/12/2021 về Quy định về phân cấp nguồn thu, tỷ lệ

% phân chia nguồn thu và phân cấp ngân sách địa phương giai đoạn

2022-2025; nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ chi thường

xuyên ngân sách địa phương năm 2022.

4. Tham gia giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh về “Việc thực hiện

các quy định pháp luật trong quản lý, khai thác và sử dụng khoáng

sản làm vật liệu xây dựng thông thường trên địa bàn tỉnh giai đoạn

2020-2023”.

Quý IV

1. Giám sát tình hình triển khai, chấp hành quy định pháp luật về

quy hoạch từ năm 2017 đến nay.

2. Khảo sát một số nội dung dự kiến trình kỳ họp cuối năm 2024.

3. Tham gia kỳ họp cuối năm 2024 của HĐND tỉnh.

4. Tổng kết hoạt động năm 2024, xây dựng kế hoạch hoạt động

năm 2025 của Ban Kinh tế - Ngân sách.

Trong năm 2024, căn cứ tình hình thực tiễn Ban có thể giám sát các nội

dung bổ sung khác theo phân công của Thường trực HĐND tỉnh.

Căn cứ kế hoạch trên, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh tham mưu

Ban Kinh tế - Ngân sách bố trí lịch hoạt động từng tháng và phối hợp với các cơ

quan, đơn vị liên quan để tham mưu, phục vụ các hoạt động của Ban./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND tỉnh (Báo cáo);

- Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy;

- Thành viên Ban KTNS HĐND tỉnh;

- Các Ban HĐND tỉnh (phối hợp);

- Các Sở: Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Tài

nguyên và Môi trường, Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn, Xây dựng, Giao thông vận tải, Công

Thương, Khoa học và Công nghệ;

- Thanh tra tỉnh (phối hợp);

- Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh;

- Cục Thuế; Cục Hải quan; Kho bạc Nhà nước tỉnh;

- Các Ban QLDA: Khu vực Khu kinh tế; Giao

thông; Nông nghiệp; Dân dụng và Công nghiệp;

- TT HĐND, UBND các huyện, thành phố, thị xã;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Lưu: VT, HĐ5.

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

TRƯỞNG BAN

    Nguyễn Thị Thuý Nga

		2024-01-02T10:45:28+0700

		2024-01-02T14:22:26+0700